[7.] (*De offitio egdomadarii [!] misse.*)

Ad offitium edomadarii misse pertinet diebus dominicis et festivis XII lectionum, nisi fuerit dies sollempnis, in qua debeat prior celebrare et missas conventuales cantare; sequenti edogmada post suam die, qua cantande fuerint due misse, primam missam cantare vel si non poterit, illi, qui prior est iuxta se, committere;

a) nach „debeat“ ist das Wort „in tabula“ wiederholt und von gleicher Hand wieder durchgestrichen.

b) die Überschrift des Kapitels am Rand des MsSt enthält nur die drei ersten Worte; der rote Titel von späterer Hand über dem Text (s. Einleitung S. 54 f.) fügte die beiden letzten hinzu.

fratres communicare; eucharistiam infirmis fratribus deferre. Orationes sive collectas, sicut determinatum invenerit, pronuntiare et a se nullam addere; edomadam suam [Bl. 27^v] ad collationem, ad mensam, ad capitulum regule facere. Diebus dominicis finita conventuali missa lectori mense benedictionem dare; aquam benedictam diebus dominicis ante missam aspergere.

[8.] (*De officio servitoris ecclesie.*)

Servitor ecclesie in nocturnis ad lectiones et responsoria et in laudibus ad Kyrie eleison, nisi clarus dies fuerit, ad collectam debet candelam accendere; similiter ad missas matutinales candelam in oratorio accendere et etiam lampadem ad completorium et ad alias horas, cum necesse fuerit, accendere. Ad ipsum etiam pertinet lampades in ecclesia, quotiens expedierit, reficere lumen, si deerit; carbones in patella et aquam ad manus abluendas ante missas et salem et aquam ad benedicendum dominica die ante tertiam; prunas in thuribulo ante evangelium vel post, si Credo in unum deum dicatur, in ecclesiam deferre. Lumen etiam, si opus fuerit ad legendum capitulum deferre; urceolos ad preparandum vinum et aquam abluere et in eis vinum et aquam ad missam ante horam misse infundere; altaria, paramenta, manutergia, calices, hostias et alia necessaria pre - [Bl. 28^r] parare. Alius tamen, non ipse, ad horas diei, ut cantor distribuerit et in tabula scripserit, versiculos, lectiones et ad matutinum beate virginis Benedicamus in ferialibus diebus cantando vel legendo pronuntiare.

[9.] (*De officio lectoris mense.*)

Mense lector dominico die post maiorem missam provolvens se ante gradus presbiterii incipiens dicat ter: Domine labia mea aperies totum versum et sic inclinato capite recipiat benedictionem. Qui significet cantori, quid et ubi legere debeat et assumpto libro ponat eum super analogium proviso convenienti principio et adveniente priore apertum habeat. Dum versus dicatur, ibidem sedeat. Quo finito surgat et versus ad priorem supplex de eodem loco petat benedictionem. Qua percepta legere incipiat. Et dum legit, aurem accommodet priori sive alteri, cui prior demandaverit, ut si quando eum emendaverit, intelligere possit. Si intelligit, quod emendet humiliter dicat. Si non intelligit, versum reincipiat et hoc totiens fatiat, quotiens priorem propter hoc nutum facere congoverit.

Finita vero lectione ad nutum prioris dicat: Tu autem domine et accepto libro ad gratias re- [Bl. 28^v]ferendas cum aliis ad oratorium vadat; se finitis gratiis cum aliis servitoribus refecturus ad mensam revertitur. In sequenti edomada ad collationem legat. Si autem extra chorum vel locum vel [in] ^{a)} infirmitorio aut in via directus fuerit, ut ad mensam legere non possit, cantor alii iniungat, qui quamdiu ille absens est, legat et mixtum sumat lector mense vel qui succedit in locum eius; eo ordine mixtum recipiat, quo in regula et constitutionibus declaratur. A mense lectione nullus se excuset, nisi forte prior vel alius, qui maioribus intentus per priorem petita primo venia exemptus fuerit.

[10.] (*De officio custodis armarii.*)

Ad custodem armarii pertinet libros custodire et si scriverit emendare; armarium librorum, cum necesse fuerit, claudere et aperire; lectiones, si ad hoc idoneus fuerit, terminare; quid in ecclesia legendum et quando incipiende sunt ystorie, cum cantore, si necesse fuerit, concordare et quid ibi minus legitur, legentibus in refectorio demonstrare; libros mutuo accipere, cum necesse fuerit et nostros querentibus accomodare cum licentia tamen prioris et cum memo- [Bl. 29^r]riali competenti. Debet etiam habere notitiam et numerum, quantum potest, librorum, qui ei sunt ad custodiendum commissi. De quibus etiam libris prior brevem teneat. Fratribus, qui voluerint in eis legere, distribuere debet et uno recepto alium tribuat. Qui fratres legentes ipsos libros bene custodiant, ne per suam negligentiam aliquis in hoc culpabilis extiterit, per custodem armarii in capitulo proclamatur; qui acrius puniatur, si eius culpa per alium fuerit detecta.

[11.] (*De officio sacriste.*)

Sacrista debet temperare horologium et ipsum facere sonare ante matutinos ad se excitandum cotidie. Qui postquam surrexerit, lumen dormitorii clarescere fatiat. Ad ipsum pertinet, omnia hostia ecclesie et sacrarii, quotiens necesse fuerit, claudere, firmare et aperire. Ad collationem, capitulum, laudes et omnes horas sonare; ad collectionem vero et capitulum pulset tamdiu, donec de remotioribus officinis possint fratres convenire. Qui si citius vel tardius,

a) [] fehlt im MsSt.

quam debet, sonuerit vel ad matutinos, ad missam, [Bl. 29^v] ad collationem et ad laudes, in sequenti capitulo satisfiat. Candelas: cereas debet facere et in ecclesiam, ad mensam, ad collationem, cum necesse fuerit, portare et aliis, quibus opus fuerit, distribuere. Candelas, cineres, ramos, sal, aquam et novos fructus ad benedicendum preparare. Candelas, ramos post benedictionem priori porrigere, ut aliis distribuat et si prior iusserit, ipse sacrista cum suo suffraganeo omnibus distribuere. Ramos post processionem tollere et ex ipsis in capite ieiunii cineres preparare; ad unguendum infirmum oleum sacrum et ad tergendum stuppas vel pannum lineum preparare et post tersionem in piscinam ad hoc deputatam conburere; vasa sacrata, paramenta, manutergia, linteamina, corporalia, tersoria, quibus digiti sacerdotum post communionem extinguntur et pallam altaris, supra quam extenditur corporale, lavare et conservare; ornamenta altaris diebus festivis in altaribus ponere; aquam, qua lavantur vasa et paramenta et corporalia, in profusorium mittere; ferramenta ad fatiendum hostias et ipsos hostias in loco decenti reponere; altaria et [Bl. 30^r] pavementum presbiterii ac totam ecclesiam scopare et mundam tenere; hostiam consecratam in loco mundissimo custodire et servare. Brevem de calicibus, crucibus, paramentis, linteaminibus et vasis ad sacrarium deputatis conscribere et copiam priori facere. Oblationes altarium recipere et cui prior a) iusserit, dare.

[12.] (*De offitio magistri novitiorum.*)

Magister novitiorum debet novitios instruere et ordinem suum docere, in ecclesia excitare, ad sermonem sive predicationem, ad audiendum capitulum regule et collationem adducere. Et ubicumque se negligenter habuerint verbo vel signo, quantum potuerit, emendare. Necessaria, quantum potuerit, eis promittere. De apertis negligentibus, cum ante eum veniam petierint vel proclamati fuerint, eisdem penitentiam dare. Diem primum ingressionis scriptum habere. Cantum, psalmos et hymnos eos docere. Hora lectionis in die lectionis et quando non itur ad laborem, ante tertiam et post nonam poterit eos instruere in loco determinato, nunquam vero post vespas excepto in quadragesima. Et audito signo quando ad conventum adesse debet, occasione eorum ire non differat nec eos horas, quibus interesse debuerint, [Bl. 30^v] negligere fatiat. Debet

a) priori *MsSt.*

etiam ad iussum prioris generalis eos in die professionis in oratorium adducere, aquam benedictam et vestes preparare et eos ibi exuendos et induendos adiuuare et quomodo se gerat ad professionem faciendam docere.

[13.] (*De officio camerarii vel provisoris.*)

Ad cammerarium sive provisorium pertinet exteriora providere, professiones et necessaria eisdem professionibus providere; numerum animalium scire; aliquotiens ea remunerare; singulis temporibus videnda vel retinenda vel expendenda vel transmutanda providere et hoc consilio prioris et si res ardua fuerit, adhibito fratrum consilio et hec omnia prudenter ordinare. Et post collectas messes et vindemias per experimentum sagaciter perquirere, utrum ad totius anni sumptus annona sufficiat et ad priorem referre; fructus terre et animalium et aliorum proventuum scribere et secundum ordinationem prioris in usum vel utilitatem monasterii transferre. Lanam, linum, pelles animalium vestiario presentare vel de prioris licentia vendere. Quecumque etiam circa monasterii utilitatem agenda sunt, cum consilio prioris vel eorum, quos providerit [*Bl. 31^r*] prior, fatiat. Nichil de se vel per se presumere fatiat. Ideoque propter multiplices eius occupationes, si litteratus fuerit, nulli officio in monasterio penitus ascribatur; per noctem vero vel amplius moraturus sine licentia de monasterio exeat; ut tam ipse quam omnes alii, qui bona monasterii recipiunt et expendunt, coram priore et maturioribus de monasterio, quos prior vocaverit, rationem reddant semel in mense et in fine ipsius mensis. Nec priori particulari obediatur, si dixerit, quod recepte et expense singulariter non scribantur. Circa vero finem anni recepte, expense et summa debiti in conventu recitentur. Et quid conventui debetur, similiter recitetur. De hiis omnibus prior summam scribat et ad generale capitulum secum deferat originali scriptura de predictis penitus incorrupta in monasterio remanente. Priori generali, cum venerit, mera veritas de statu monasterii tam de receptis et expensis quam de summa debiti et quid debetur monasterio et quid monasterium debuerit, referatur. Visitoribus autem, cum venerint, summa debitorum tantummodo, si [*Bl. 31^v*] aliter non habeant in mandatis, penitus exprimat. Priores vero vel cammerarii sive provisorii, qui scienter sumpserint debita domus sive ab amministrazione, quam obtinent, penitus repellantur et pena illa iuxta generalis prioris arbitrium puniantur.

[14.] (*De offitio cellararii et eius solatii.*)^{a)}

Ad offitium cellararii pertinet omnibus fratribus de pulmentis providere et ea ipsemet vel alius prout ipse dictaverit, debet singulis per mensam sedentibus distribuere. Nulli nisi minutis communem cibum vel potum mutare vel ei addere sine iussu prioris vel subprioris absente priore. Venientibus autem de via in prima refectioe aliquid superaddere poterit etiam in conventu de iussu prioris sive subprioris absente priore, dummodo primitus deferatur maiorem mensam tenenti. Panem, vinum hora competenti in refectorio ad distribuendum preparare conmedentibus; ad utramque refectioem frequenter adesse et si cui panis defuerit vel vinum, superaddere. Debet illis, qui de foris veniunt inpransi, assistere [Bl. 32^r] et ea, que in refectorio recipienda vel recondenda fuerint, reponere. Quod cellararius si defuerit, solatium eius, quem dimiserit, per omnia offitium eius peragat. Caveat autem omnino, ne quecumque contra voluntatem cellararii fatiat, sed secundum consilium eius omnia distribuat. Ad obediendum cellarario de offitiis suis pertineant pistores, hortulani, coci et servitores tam conventualium quam hospitem sero venientium, si ipse propter nimium laborem implere suum offitium nequiverit. Ad missam cum aliis communicet. Quod si subdiaconus vel diaconus aut sacerdos fuerit, utrum edomadarius ascribi debeat, sit in discretione prioris. Quando vero aliquae pietantie vel exennie fratribus pro mercede ipsorum vel mortuorum porriguntur, cellararius in capitulo tales commendet. Suum etiam offitium per omnia, sicut in regula continetur, exerceat; secundum prioris mandatum omnia disponat. De omnibus fratribus tamquam frater sollicitam curam gerat. Ad offitium eius spectat in cena *domini* conversos sive oblatos ad calefatiendum aquam, vasa, linteamina, manutergia ad mandatum monachorum et pauperum preparare et adducere.

[15.] (*De offitio hospitalarii.*)

Frater hospitalarius cum hospitibus loqui poterit. Ad ipsum pertinet ipsos hospites, maxime domesticos in hospitium ducere; quod vel quando conmedant, quomodo vel ubi iaceant, providere et, si opus fuerit, ad refectioem ipsis servire. Cellam pro hospitibus

a) Kapitelüberschrift am Rand nur „De offitio cellararii“, das übrige im roten Titel von späterer Hand über dem Text beigegefügt, vgl. Kap. 7.

sua cura habere et clavem ipsius celle secum retinere; lectister-
[Bl. 32^v] nia, clamides, pannos lineos pro supervenientibus secularibus in dicta cella habere vel in alia ipsis secularibus deputata. In cena domini, ut pauperes bene tractentur, provideat. Cum cellario, priori [1] et coquinario loqui debeat, quo hospites conmedere debeant. Pauperum sero venientium sollicitam curam habeat. Cum voluntate prioris cuncta disponat, ut mercedem plenam recipiat. In quolibet loco nostri ordinis secundum possibilitatem ipsorum hospitalitas observetur et helemosine fiant certo hospitio ad recipiendos pauperes deputato. Priores et fratres nostri ordinis cum caritate et vultu yleri secundum merita personarum recipiantur et ultra diem pro hospitibus minime habeantur, nisi forte de longinquo laboraverint in veniendo ut puta per V e VI dies iter suum continuaverint, quod erit in discretione prioris; secundum enim regulam sollicita cura de pauperibus et hospitibus habeatur.

[16.] (*De offitio coquinarii*).

Ad offitium coquinarii spectat dominicis diebus finitis matutinis benedictionem recipere; vasa assignata a cellarario mundare et bene custodire; mixtum ante unam refectionis horam sumere; aquam calidam ad rasuram preparare; pulmenta coquenda cum cellarario procurare. Si quid sibi deerat [sic!], a cellarario per signum querere. In coquina loqui. Scutellas et alia vasa sui offitii lavare et finita edomada cellarario reassignare. Finitis vigiliis deo gratias in oratorio reddere. Coquinam scopare et immunditias [Bl. 33^r] in locum designatum deferre. Aquam ad mandatum cum opus fuerit, calefacere. Ligna incisa ad ignem adcentendum in crastino preparare. Si aliquid de re assignandis defuerit vel quecumque fregerit, debet in capitulo satisfacere et priori ac conventui satisfacere. Si maior fuerit congregatio, solatium per priorem sibi procuretur. Coquina vero, si visum fuerit priori et conventui, per edomadam fiat et nullus, ut regula dicit, a coquine officio excusetur. Si autem visum fuerit priori et fratribus, per conversum vel oblatum ordinis et non per alium id offitium compleatur. Porro coquina generalis prioris per aliquem fratrem discretum, cuius animam timor dei possideat, seorsum fiat. Cui priori ad sibi serviendum duos fratres habere licebit, qui in omnibus magistram sequantur regulam et eiusdem prioris mandatis pareant reverenter.

[17.] *De officio servitoris a) infirmorum.*)

Servitor infirmorum sit talis, qui deum timeat, infirmis libenter serviat et circa eos sit diligens et sollicitus. Ad officium eius pertinet cum infirmis loqui, eis necessaria affere, primam missam audire et ad ipsam, si opus fuerit, communicare; ad matutinum in cella infirmorum candelam reaccendere et si opus fuerit, libros afferre et in ecclesiam referre. Orationes, que in capitulo pro vivis et mortuis iniuncte fuerint fratribus, vel quod de ipsis ordinatum est recitare. Laborare ibi, nisi debet vel legere, si ipsis infirmis grave fuerit et molestum. Necessaria a cellarario requirat. Cellarium et caquinam pro ipsis infirmis ingredi licebit. Vestimenta quoque ipsorum cum necesse fuerit, excutiat et ipsa ac pedes ipsorum, cum necesse fuerit, lavet vel lavari fatiat. Cum vero aliquis eorum morti appropinquat, si visum fuerit priori, ad terram super cilicium [Bl. 33v] ponat et mox tabulam crebris ictibus pulset et omnes, qui audierint, statim convenient, ut orent pro infirmo; etiam si nondum obierint, aquam ad lavandum corpus, si necesse fuerit, calefatiat; feretrum et cooperitorium eius preparat; de sepulcro reportet vel reportari fatiat. Ad ipsum pertinet, que ad usum balnei pertinent, preparare et sanguinem recondere et vasa ab ipso sanguine mundare et conservare.

[18.] *(De officio portararii et solatii eius b).*)

Ad officium portararii pertinet, cum hospes ianuam pulsaverit, aperire. Qualis sit et quid velit, humiliter ab eo requirere et tunc [si] c) recipiendum perspexerit, cum intra ianuam recipiat. Et si talis fuerit, primo ducat eum ad orationem et deinde eum fratri hospitali presentet et si opus esse intellexerit, adventum eius statim priori nuntiet vel subpriori priore absente. Quod si de vicinis et notis aliquis venerit, portam illi aperiat, quid velit, interroget. Et si prior vel alicui fratri loqui voluerit, si iuxta utilitatem fuerit, nuntiet; si autem talis fuerit, qui nec nuntiari nec remanere debeat, ubi portarario visum fuerit permittatur abire. Debet etiam habere cellam iuxta portam, in qua laboret et dormiat et transeuntibus eleemosinam det. Capitulo misse, vespers, collationi vel predicationi et matutinis intersit, nisi cum eo per priorem dispensatum fuerit. In festivis autem

a) vgl. Titelübersicht am Anfang dieses Abschnittes: „servitorum“.

b) vgl. Titelübersicht zu Beginn dieses Abschnittes: „eius solatii“. c) [] fehlt im MsSt.

diebus audiat primam missam et communicet, si voluerit, si talis dies fuerit. In purificatione beate virginis, in ramis palmarum et in parasceve, ut adoret crucem, cum ceteris fratribus conveniat, nisi de ipso a priore aliter fuerit ordinatum. Portarario absente a porta solatium eius interdum portam custodiat et elemosinam transeuntibus tribuat. Qui etiam si minutus fuerit vel infirmus vel in via directus sive aliquo [Bl. 34^r] negotio detentus fuerit, solatium eius pro eo omnia compleat. Caveat autem portararius et eius solatium, ne tales intrare permittant, per quos molestetur conventus vel qui monasterio sint dampnosi aut sine causa rationabili per monasterii officinas discurrant. Quod in regula mandatum, pro viribus studeat observare.

[19.] (*De communi mandato*).

De communi mandato nullus excusetur nec sacerdos nec diaconus, quin edomadam suam reverenter fatiat. Edomadarius mandati diebus sabbato post vesperas et collationes aquam calefacere, manutergia et pellvim preparare, signum ad mandatum facere et cuilibet secundum ordinem pedes lavare. Et si maior fuerit congregatio, solatium vocare, illum videlicet, qui ordine minor est eo. Nulli tamen eo tempore licentia loquendi detur, exceptis predictis duobus, qui erunt in dicto ministerio occupati. Lotis igitur pedibus et tersis reverenter eos osculentur. Et sic mandato completo lavatis manibus vasa et tersoria reponant, ubi reponi solent. Qui tale officium exercent, sint vestiti scapularibus et linteo et sint precincti.

[20.] (*De tempore et numero communionis*).

Sacre communio eucharistie hiis temporibus debet fieri videlicet in nativitate domini et salvatoris nostri, tertia dominica ianuarii, in cathedra sancti Petri, in festo sancti Benedicti, tertia dominica aprilis, in pentecosten, in nativitate Johannis Baptiste, in tertia dominica Julii, in assumptione beate Marie, in nativitate beate Marie, in festo beati Luce evangeliste, in festo beati Andree apostoli, in cena domini et festo resurrectionis dominice. Si quis vero hiis diebus non communicaverit, pene subiaceat mediocris culpe exceptis, qui hiis diebus fuerint in via directi; tamen in proxima [Bl. 34^v] dominica defectum huiusmodi supplere licebit.

[Dist. IV.]

- [1.] De annuo vel generali capitulo.
- [2.] De forma electionis diffinitorum capituli generalis.
- [3.] De electione sociorum prioris particularis euntis ad generale capitulum.
- [4.] De annuis visitoribus.
- [5.] De non revelandis secretis ordinis nostri.
- [6.] De conpaternitate non contrahenda.
- [7.] De predicatoribus et tempore predicationis.
- [8.] De horis conversorum et quodlibet eis addiscere. De studentibus.

[1. De annuo vel generali capitulo.]^{a)}

Ad ea, que in hoc libro constitutionum firmiter teneantur, communi assensu fratrum statutum est, ut semel in anno gratia sese visitandi, confirmande potius et conservande caritatis omnes priores locorum nostri ordinis assumptis secum duobus fratribus de consensu sui capituli pariter ad generale capitulum conveniant in monasterio beatissimi Benedicti heremi et ordinis montis fani in vigilia festivitatis apostolorum Philippi et Jacobi ita, quod intersint vesperis eorundem. Priores autem vel socii, qui eadem die vesperis non interfuerunt, non intrent ianuam dicti monasterii sine licentia generalis prioris et prima die tenendi capitulum veniam petant in ipso capitulo et coram omnibus semel conmedant soli infra sedentes, nisi forte prior vehementer presumpserit illos non potuisse ea hora venisse necessitate legitima impeditos. Quia vero omnes fratres circa festum vel offitium apostolorum sequenti die nimium occupantur, prior dicti loci ordinabit, quicquid circa festum fuerit fatiendum. Qui in tabula universa conscribat et universis in ecclesia ad celebrandas vespervas congregatis tabulam legi fatiat, in qua solum scripta sunt, que in divinis offitiis sollempnitas festi requirat, que etiam omnia in silentio audiantur et compleantur ut decet. Alia vero, que eodem [Bl. 35^r] festo erunt fatienda, post vespervas recitentur. Prior autem generalis aut ipse sermonem fatiet aut fieri alteri demandabit, qui ea nocte tamen a sollempnitate offitii eximetur. Porro dictis his vesperis de festo vel de vigilia, si magis placuerit, statim prior loci pronuntiet duos cantores, qui ad offitium ecclesiasticum per totum capitulum fatiendum ministros provideant

a) Beim 1. u. 2. Kapitel fehlt die Überschrift am Rand wie über dem Text.

et eos publicent in communi. Qui cantores, quis missam prima die capituli, si prior generalis noluerit dicere, quis epistolam, quis evangelium quive ministri, qui etiam lectiones et que aliquoque fuerint fatienda provideant et scriptos in tabula cunctis audientibus eos legat. Prima igitur die incipiendi capituli, que erit immediate post festum dictorum apostolorum dicta missa de spiritu sancto cum collecta de beata virgine Maria et collecta pro congregatione, mox sacrista pulset ad capitulum et cuncti per ordinem congregentur ibidem facta reverentia maiestati et deinde generali priori. Lector vero pronuntiata luna et que de martirologio fuerint nuntianda hanc constitutionem vel partem eius legat audientibus cunctis iuxta discretionem generalis prioris. Quo lecto et si placuerit exposito statim cantores incipiant: Veni creator cum versiculo: Emitte spiritum et collectam: Deus qui corda per generalem priorem dicenda moxque subsequitur sermo generalis prioris vel alterius, cui ipse mandabit. Nam finito sermone omnes priores cum reverentia in signum debite subiectionis et renuntiationis ^{a)} prioratus singulariter singuli universorum locorum sigilla in manibus generalis prioris resignent. Sed si aliquis prior fortasse infirmitate vel aliqua evidenti necessitate prohibente ad generale capitulum venire non poterit, per eos, quos miserit, priori ordinis sigillum resignet. Quod si facere contempserit, eo ipso prioratu se fore privatum congnoſcat et pene gravis culpe subiectum ac etiam eius subditos ab eius obedientia absolutos nec cum tali de facile dispensetur. Post hanc resignationem si- [Bl. 35v] gillorum, sicut ordinatum est, ea die fiat diffinitorum electio, litterarum missarum priori et capitulo presentacio, defunctorum fratrum illo anno annuntiatio et ipsorum absolutio. Secunda die dicta missa et absoluto capitulo cantores: Veni creator cum versiculo: Emitte spiritum tuum etc. et per ordinis priorem: Deus qui corda fiant [!] etiam sermo. Quo finito prior cum diffinitoribus audiant, quicquid fratres velint dicere super aliqua materia ordinis statum tangenti. Nec audeat aliquis proponere aliquid, nisi extracto caputio stet rectus, non sedentes more brutorum suas voces mugitando confundant hoc semper proviso, quod dicentes breviati ^{b)} studeant quantum possunt et contempiones facere omnino nullus presumat, si penitentiam culpe gravis voluerit effugere. Ipsa quoque

a) renuntiationem *MsSt.*

b) Zwischen i und a ist von gleicher Hand ein b (?) überschrieben = brevibaci (breviaci?) *MsSt.*

die excommunicentur, qui fuerint excommunicandi et qui fuerint corrigendi. Tertia vero die cantabitur Veni creator cum collectis consuetis et fiat tertius sermo. Hoc die si constituendi sunt syndici pro negotiis ordinis vel cassandi, constituentur ^{a)} de consensu capituli et extunc procedat prior cum diffinitoribus ad institutiones vel destitutiones priorum localium vel fratrum, secundum quod viderint pro varietate locorum et temporum expedire. Provideat generalis prior, quantum potest, ut singulis diebus, quibus idem capitulum tenebitur, ut eidem sermo non desit. Nulla pretermittatur correctio; equalis servetur iustitia, pax augmentetur et perturbata reformetur in omnibus. Sic itaque omnibus rite peractis ultime ^{b)} diffinitiones capituli ante tertiam ordinate ^{c)} legantur, quibus perlectis mox cantores incipiant: Te deum laudamus et cantando intrent ecclesiam et sic totum ynnum ordinate percurrant. Cantores vero ynno finito ad gradus presbiterii accedant et dicant hunc versum: Confirma hoc deus. Conventus respondeat hoc: Quod operatus es in nobis. Tunc prior ordinis dicat hanc collectam: Actiones nostras quesumus domine aspirando preveni etc. et tunc ea die dumtaxat habeant licentiam remanendi.

[2. De forma electionis diffinitorum capituli generalis.]

Statuimus, ut singulis annis in singulis capitulis generalibus quattuor fratres de discretioribus et [Bl. 36^r] magis ydoneis a maiori parte capituli generalis eligantur hoc modo videlicet ^{d)}, quod generalis prior assumpto secum uno fratre de discretioribus de capitulo et cum eo disquirat voluntates singulorum sigillatim et aliquantulum seorsum in eodem capitulo coram oculis omnium, ut duos fratres, in quos magis consentiant, nominent et eligant pura mente et ipsorum voluntates conscribat fideliter. Deinde in continenti et in loco eodem, antequam fratres discedant vel ad invicem colloquantur, scripturam mox publicent in medium expressis nominibus eligentium et electorum. Et in quibus plures concordaverint, illi pro electis habeantur. Si autem partes fuerint pares aut singularum voluntas, si aliquis fortasse suum voluerit mutare propositum, iterum disquiratur aut unus frater novitius, si est in domo vel professus, qui vocem aliquam in capitulo habere non debet, seu aliquis

a) Korrigiert aus „constituenda“ MsSt b) ultima MsSt c) ordinata MsSt
d) statt „parte — videlicet“ ursprünglich „a parte capituli generalis animorum (?) fratres de discretioribus“, dann alles von gleicher Hand durchgestrichen und obiger Text darübergeschrieben.

oblatus nostri ordinis eligatur a capitulo et cui parti ille consenserit, illa pars potior habeatur. Omnibus igitur premissis rite peractis generalis prior et isti duo sic electi mox accedant ad disquisitionem faciendam de IV fratribus diffinitoribus capituli generalis eo modo et ordine, quo est superius prelibatum. Qui diffinitores deum habentes pre oculis solum que ad zelum animarum et ordinis statum pacificum et tranquillum iudicaverint expedire, una cum priore ordinis ordinent et reformat, corrigant et diffiniant. Nam ex electione sic unanimiter celebrata incipiat auctoritas eorundem et die quarto Te deum laudamus, quod in fine capituli est dicendum, yno ipso finito finem sortiatur et exitum, nisi forte aliquis articulus remanserit, super quo diffiniendo ut iidem diffinitores remaneant, totius capituli concors voluntas accedat. Quod si aliqua precipua et gravia diffinienda emiserint, que maiori deliberatione et consilio indigeant, possit ordinis prior cum diffinitoribus suis alios magis discretos ad consulendam vocare. Si quis igitur contra prescripta forsitan aliquid malitiose cum aliquo ordinaverit, voce in quolibet capitulo per triennium sit privatus et contra eum ad prioris generalis arbitrium gravius puniatur.

[3. *De electione sociorum prioris particularis euntis ad generale capitulum.*]

Ordinamus et statuimus tempore, quo fuerit eundem ad generale capitulum, pulsante sacrista ad capitulum duo per scrutinium eligantur, qui aliquantulum seorsum in eodem capitulo coram oculis omnium disquirant voluntates singulorum, qui duos fratres magis discretos ad consulendam vocare. Si quis igitur contra prescripta [Bl. 36^v] eligant ipsas voluntates sine malitia (et) ^{a)} conscribant fideliter. Deinde in continenti, antequam fratres discedant vel colloquantur ad invicem, scripturam publicent in communi expressis nominibus et eligentium et electorum. Et in quibus plures consenserint, illi ad generale capitulum ipsorum priorem assotient. Quod si partes capituli fuerint pares, illa forma servetur, que est tradita de diffinitoribus capituli generalis. Et prior particularis et fratres, ut debitam subiectionem observent et unitatem, quam interius habent in cordibus eorundem, ostendant se velle exterius in moribus observare, infrascriptam pecuniam secum deferant offerendam in manibus generalis prioris, locus talis tantum et talis tantum etc.

a) [] fehlt im MsSt.

(4. *De annuis visitoribus.*)

Quia ordinis prior per se fratres et loca aliquando visitare non potest, statutum est, fratres ad visitanda loca eligantur et assignentur, qui verbo et exemplo alios possint instituere et reddere unicuique ius suum secundum deum et ordinis ac regule instituta. Quique excessus priorum conventualium et fratrum audiant et emendent absque minutione status domus. Loca vero sua ubique teneant nisi in capitulo, ubi primi erunt. Ab eis offitium sue correctionis exercetur, quod in tribus diebus continuis, postquam inceperint visitare, terminetur omnino. Si que autem gravia et periculosa invenerint emisisse a tempore visitationis ultimo facta per priorem ordinis vel visitatorem precedentem, licet correctae fuerint per priorem localem, nichilominus cum testimonio seniorum de conventu generali priori et diffinitoribus studeant nuntiare. Die hiis quos visitaverint fratribus, si in pace continui, in studio cum potuerint assidui, in predicatione ferventes, que de eis fama, quos fructus, si in victu et vestitu, etiam aliis secundum tenorem regule et constitutionum ordo servetur, referre studeant diligenter. Quod etiam ipsa die, quo fratres inceperint visitare, sermonem fatiant vel exortationem, per quam sue visitationis principium cognoscatur providentes, ut exutiant ab omni illicito munere manus suas. Proponant enim tria visitandis fratri...